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Z Akademii Górniczo-Hutniczej  
do Piwnicy pod Baranami!

„Biblioteki XXI wieku” to temat kolej-
nej, przygotowanej w Bibliotece Głównej 
AGH wystawy, której uroczystego otwar-
cia 23  lutego br. dokonał JM Rektor AGH 
prof. dr hab. inż. Antoni Tajduś, który przy-
był wraz prorektorem ds. Nauki prof. dr 
hab. inż. Tomaszem Szmucem. Zgroma-
dzonych Gości powitała pani dyrektor 
mgr Ewa Dobrzyńska-Lankosz. Następnie 
mgr inż. arch. Bartłomiej Homiński z Wy-
działu Architektury Politechniki Krakowskiej 
wygłosił niezwykle interesujący, bogato ilu-
strowany, odczyt „Architektura bibliotek 
w  miastach informacyjnych”, korespondu-
jący z prezentowaną ekspozycją.

Prezentowana wystawa świetnie wpisu-
je się w nurt toczącej się od wielu lat dysku-
sji dotyczącej przyszłości bibliotek. Często 
słyszy się opinie, że tradycyjne biblioteki 
nie są już potrzebne i przestaną wkrótce ist-
nieć. Największą konkurencją dla nich stał 
się Internet, digitalizacja zbiorów i  coraz 
powszechniejszy dostęp do źródeł na no-
śnikach elektronicznych. W związku z tym 
pojawiają się również pytania o rolę trady-
cyjnych bibliotek. Czy nadal będą chętnie 
odwiedzanym miejscem i  konkurencyjne 
dla bibliotek wirtualnych? Mając na uwadze 
sceptyczne głosy, dotyczące budowania 
nowych budynków bibliotecznych, można 
się zastanowić, dlaczego mimo wszystko, 
studenci i  pracownicy nauki nadal korzy-
stają z tradycyjnych bibliotek.

W literaturze przedmiotu wymienia się 
warunki, jakie powinien spełniać współcze-
sny budynek biblioteki. Tak więc powinien 
być: elastyczny, zwarty, dostępny, rozciągli-
wy, zorganizowany, wygodny, zapewniający 
stałe warunki środowiskowe i  mikroklima-
tyczne, bezpieczny dla czytelników, perso-
nelu i zbiorów, ekonomiczny w eksploatacji. 
Wymienione tu założenia dotyczące projek-
towania i organizowania przestrzeni biblio-
tecznej mają istotne znaczenie w tworzeniu 
funkcjonalnych budynków bibliotecznych. 
Najczęściej stosowaną zasadą – przyjętą 
w  projektowaniu wielu nowych bibliotek – 
jest zasada elastyczności budynku, dająca 
możliwość przeorganizowania przestrzeni 
i funkcji, przystosowując je do nowych po-
trzeb i wymagań użytkowników.

Realizację wystawy poprzedziła staran-
nie przygotowana kwerenda dotycząca bi-
bliotek, które zostały oddane do użytku po 
2001 roku, czyli już w  XXI wieku. W  spe-
cjalnie opracowanej ankiecie, zwrócono 
się do tych placówek o pomoc w uzyska-
niu wszelkich najniezbędniejszych informa-
cji, dzięki którym można by było zaprezen-
tować ich działalność. Również wszystkie 
materiały fotograficzne zostały przesłane 

przez te instytucje. W  efekcie zaprezen-
towano 14 bibliotek, w  tym 5 zagranicz-
nych, funkcjonujących w nowych, specjal-
nie dla nich wybudowanych obiektach. Są 
to biblioteki polskie: Biblioteka Uniwersy-
tecka w  Białymstoku, Biblioteka Główna 
Akademii Wychowania Fizycznego w  Po-
znaniu, Biblioteka Główna Uniwersytetu 
Technologiczno-Przyrodniczego w  Byd-
goszczy, Biblioteka Uniwersytetu Warmiń-

sko-Mazurskiego w  Olsztynie, Biblioteka 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, Biblioteka 
Uniwersytetu Łódzkiego, Biblioteka Wy-
działu Elektroniki, Telekomunikacji i  Infor-
matyki Politechniki Gdańskiej, Biblioteka 
Uniwersytetu Gdańskiego i oczywiście Bi-
blioteka Główna Akademii Górniczo-Hut-
niczej. W  tym ostatnim przypadku zapre-
zentowano wizualizację, gdyż Biblioteka 
od ubiegłego roku również zmienia swój 
wygląd. Zaprezentowano również biblio-
teki zagraniczne. Tak, więc można odbyć 
podróż do Technische Universiteit Delft 
Library w  Holandii, David Wilson Library 
University of Leicester w  Wielkiej Brytanii, 
The Royal Library (Black Diamond) w Da-
nii, The Royal Library (Faculty Library of 
Humanities) również w  Danii, oraz Biblio-
theca Alexandrina w  Egipcie – wzniesio-
na w  latach 1997–2002 dla upamiętnie-
nia starożytnej Biblioteki Aleksandryjskiej, 
która spłonęła w  I  wieku p.n.e. Dla peł-
nego zaprezentowania każdej z  bibliotek, 
dołączono informację o  latach wybudo-
wania nowego obiektu, powierzchni, wiel-
kości zbiorów, liczbie miejsc dla użytkow-
ników, skomputeryzowaniu, infrastrukturze 
bibliotecznej, pracowniach itp. Możemy się 
również dowiedzieć o wielkości budynków 
bibliotecznych – od kilkuset do kilkuna-

stu tysięcy metrów kwadratowych, o  ilo-
ści czytelni, sal konferencyjnych, pracow-
niach konserwatorskich, kserograficznych, 
miejscach wystawowych i innych udogod-
nieniach dla czytelników, w  tym również 
dla osób niepełnosprawnych. Są tam bary 
i  kawiarnie, księgarnie oraz strefy ziele-
ni, a  w  jednym wypadku nawet ogród zi-
mowy. Z  zamieszczonych informacji i  fo-
tografii widać, że w  nowych budynkach 

biblioteki starają się być przede wszystkim 
atrakcyjnym, przyjaznym dla czytelników 
miejscem, stwarzając warunki do komfor-
towej pracy i spotkań.

Z zamieszczonych tam informacji wy-
łania się obraz dobrze zaprojektowanych, 
ciekawych architektonicznie bibliotek pol-
skich, nieustępujących pod tym względem 
prezentowanym na wystawie bibliotekom 
zagranicznym. Obecnie budowane i  funk-
cjonujące biblioteki starają się zapewnić 
czytelnikowi swobodny dostęp do zbio-
rów, bez konieczności wypełniania rewer-
sów i  pośrednictwa bibliotekarza. Służy 
temu organizacja zbiorów w  wolnym do-
stępie, gdzie znika podział na zamknię-
te magazyny, wydzielone czytelnie i biblio-
tekarza łączącego te elementy. W  całej 
ogólnodostępnej przestrzeni znajdu-
ją się miejsca pracy czytelników, sąsia-
dują one bezpośrednio ze zbiorami usta-
wionymi w porządku rzeczowym. Czytelnik 
po wejściu w  ten obszar ma pełną swo-
bodę w  wyborze miejsca i  dróg poszuki-
wań wśród półek. Niektóre biblioteki ofe-
rują również środowisku akademickiemu 
możliwość udziału w  prelekcjach, spotka-
niach literackich, koncertach, przedstawie-
niach teatralnych i  innych wydarzeniach 
kulturalnych. Galerie sztuki, wystawy pla-
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styczne, fotograficzne są też stałym ele-
mentem zagospodarowania przestrzeni bi-
bliotecznej, gdzie stwarza się studentom 
czasami jedyną możliwość kontaktu ze 
sztuką. Mówiąc o  bibliotece, jako atrak-
cyjnym i  przyjaznym miejscu, nie można 
pominąć często oryginalnej i  pięknej ar-
chitektury budynków bibliotecznych, cie-
kawego wyposażenia, jej kolorystyki, eks-
pozycji obiektów sztuki – obrazów, witraży, 
rzeźb, zieleni itp. Należy jednak podkreślić 
że te elementy uatrakcyjnienia przestrzeni 
bibliotecznej, szczególnie w  polskich wa-
runkach, nie były dotychczas mocno eks-
ponowane. Oczywistą rzeczą jest wydzie-
lenie w bibliotece miejsca na książki i inne 
rodzaje zbiorów, na katalogi i  komputery, 
na stanowiska dla czytelników i personelu. 
W bibliotekach akademickich ważna staje 
się przestrzeń przeznaczona na prowadze-
nie badań, studiowanie i pisanie prac. Ta-
kie są między innymi założenia w projekto-
waniu bibliotek XXI wieku.

Daje się zauważyć, że dzisiejsza biblio-
teka akademicka staje się pewnego rodza-
ju nową Biblioteką Aleksandryjską kampu-
su akademickiego. Nawiązuje tym samym 
do tradycji legendarnej już Biblioteki Alek-
sandryjskiej, która była nie tylko bibliote-
ką, ale też miejscem spotkań i  dyskusji 
uczonych oraz twórczej pracy. Z przyjem-
nością stwierdzam, że również ta biblio-
teka została przedstawiona na wystawie. 

To świadczy o ciągłości tradycji tej legen-
darnej biblioteki. Ta współczesna jest rów-
nież imponująca, konstrukcją przypomi-
nając wschodzące nad morzem słońce. 
Budynek pokryty jest szklano-aluminio-
wym dachem o  średnicy 16 metrów. Mur 
z  szarego asuańskiego granitu, sięgający 
30 metrów wysokości, zdobi 120 rodzajów 
starożytnych i  współczesnych alfabetów. 
Oglądając prezentujące to fotografie wie-
rzy się, że książka i biblioteki są wieczne.

Współczesna biblioteka akademic-
ka, ze swoimi zbiorami, miejscem do stu-
diowania i  spotkań oraz dzięki ofercie ar-

tystycznej jest nie tylko magazynem, ale 
staje się żywotnym ośrodkiem intelektual-
nego życia akademickiego danej uczelni. 
Stwarza ona warunki do kontaktów między 
studentami i  wykładowcami różnych wy-
działów. Można powiedzieć, że nowa ge-
neracja studentów buduje swoje własne 
biblioteki na miarę XXI wieku i  na pewno 
biblioteki te przetrwają, ale jako placówki 
bardziej atrakcyjne i wzbogacone o nowe 
funkcje, tworząc swoistą przestrzeń spo-
łeczną. Twórcy tych bibliotek i bibliotekarze 
starają się więc zrealizować wizje bibliote-
ki idealnej. Takie też biblioteki, jak widać na 
tej ekspozycji, powstają również w naszym 
kraju. Z zaprezentowanych materiałów jawi 
się bardzo pozytywny obraz polskich bi-
bliotek (mam na uwadze te nowo wybudo-
wane). Biblioteki akademickie przeżywają 
swój renesans, mimo pozornych zagrożeń 
ze strony postępującej komputeryzacji, do-
stępu do Internetu i digitalizacji zbiorów.

Ekspozycja została przygotowana 
przez pracowników Oddziału Informacji 
Naukowej Biblioteki Głównej AGH w Krako-
wie, pod kierunkiem kustosz dypl. mgr Ewy 
Szaflarskiej i  można ją oglądać do koń-
ca maja 2011 w hollu na parterze, w godzi-
nach otwarcia Biblioteki.

•  Hieronim Sieński 
Oddział Informacji Naukowej Biblioteki 

Głównej

W dniu 3 sierpnia 2010 roku zmarł w Kra-
kowie, w wieku 88 lat, prof. zw. dr hab. inż. 
Jerzy Ryś – metaloznawca, emerytowany 
pracownik Wydziału Inżynierii Metali i  In-
formatyki Przemysłowej AGH, były kierow-
nik Pracowni Metalografii Ilościowej. Zo-
stał pochowany na cmentarzu Rakowickim 
w Krakowie.

Jerzy Ryś urodził się 10 czerwca 1922 
roku w Krakowie i tam uczęszczał do szkół. 
W  1941 roku ukończył Szkołę Przemysło-
wą jako technik-mechanik, a w 1945 roku 
Liceum Ogólnokształcące im H. Sienkie-
wicza o  profilu matematyczno-fizycznym. 
W  1950 roku obronił pracę magisterską 
(promotorem był prof. Władysław Łoskie-

wicz) i  ukończył z  odznaczeniem studia 
wyższe na Wydziale Hutniczym AGH.

W 1949 roku, jako student (po uzyska-
niu absolutorium) pełnił obowiązki młod-
szego asystenta w obecnej Katedrze Meta-
loznawstwa i Metalurgii Proszków Wydziału 
Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej 
AGH. W  Katedrze przepracował 43 lata, 

Profesor Jerzy Ryś 1922–2010 (wspomnienie)
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